польські гетьмани М. Потоцький і М. Калиновський вирушили проти війська Б. Хмельницького. Але трапилося те, чого слід було чекати. Реєстровці, що перебували у складі королівського війська, перейшли на бік повстанців. У битвах під Жовтими Водами ~~5(15) = 6(16)~~ травня 1648 р., а згодом під Корсунем ~~16(26) травня 1648 р.~~ головні

сили польських військ були вщент розгромлені, частина знатних шляхтичів знищена, інші, в тому числі Потоцький та Калиновський, узяті в полон і передані союзникам Б. Хмельницького — татарам.

Перші перемоги козацьких військ сколихнули якнайширші верстви населення України.

Хмельницьким (гетьман пропонував в основу угоди покласти пункт про традиційні козацькі вольності). Більше того, сейм ухвалив зібрати нове військо і відправити його на придушення козацької «ребелії». Армії зійшлися під Пилявцями на Волині 11 (21)—13 (23) вересня 1648 р. Результат цієї битви перевершив усі сподівання. 40-тисячне польське військо було вщент розгромлене, переможці захопили величезний обоз та військові трофеї. Проте головне полягало в іншому — повстанням відкрився прямиий шлях на захід. Упав Високий Замок під Львовом, розпочалася облога сильної польської фортеці Замостя.